Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

Página(s) 2 de 2 aLegislativo

MOÇÃO Nº 032/2025                                                                  Em, 16 de abril de 2025.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO SR. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E
INOVAÇÃO PELOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS AO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Senhor Secretário Municipal de Gestão e Inovação, Mauro Azevedo Neto, pelos
relevantes serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, em 16 de abril de 2025.

VAGNE AZEVEDO SIMÃO

VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Mauro Azevedo Neto é cabo-friense, católico, tem 36 anos, é casado e pai de três

filhos – Miguel, Maria Antônia e Tomás. Com sólida formação e ampla experiência em

Direito Público, Ciência, Tecnologia e Inovação, é graduado em Direito pela Universidade

Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), com conclusão em 2013. É pós-graduado em Processo

Canônico pela Universidade Católica de Petrópolis (UCP), com término em 2015, e em

Saúde Pública – Vigilância Sanitária pela Escola Nacional de Saúde Pública Sergio Arouca

(ENSP/Fiocruz), com conclusão em 2017. Possui também um Latin Legum Magister

(LLM) em Direito, Tecnologia e Inovação pela Fundação Getúlio Vargas (FGV).

Foi Procurador Jurídico da Câmara Municipal de Cabo Frio entre 2017 e 2020. No

Governo do Estado do Rio de Janeiro, atuou como Secretário Estadual de Ciência,

Tecnologia e Inovação até abril de 2024, tendo ocupado ainda os cargos de Assessor

Especial Executivo, Chefe de Gabinete e Subsecretário da mesma Pasta.

Teve papel relevante em importantes instituições, como o Conselho Diretor do

Parque Tecnológico da UFRJ e o Conselho Superior da FAPERJ. Na Fundação, presidiu o

Conselho Fiscal no biênio 2022/2023. Atualmente, encontra-se licenciado do cargo de

Diretor de Tecnologia da Fundação para exercer a função de Secretário Municipal de

Gestão e Inovação neste Município."